səhifələrindən birində “Osman paşa - 993” (1585 – ci il) yazısı

olması kitabın yazıya köçürülməsi tarixini müəyyənləşdirməyə

ehtimallar verir. Vatikan nüsxəsinin 1591 – ci ildə Qahirədə 1615 –

1616 – cı illərdə Qüdsdə olması haqqında əlyazmanın üzərində

qeydlər var. Lakin ən qədim qeyd Sənullahin ölüm ili 956 (1549 -

1550) – ci il qeyd olunur. E.Rossi əlyazmanı XVI əsrin ortalarına,

V.Bortold isə XV əsrin əvvəllərinə aid edir. (6. 519 – 527 səh.)

Əsər Geoje tərəfindən 1188 ci ildə

Leydendə nəşr edilmişdir. Bu kitabın müfəssəl bir nüsxəsi Məşhəd

Kitabxanasında saxlanılmaqdadır.

Kitabül - Xərac: Əsər Kudame b. Cəfər əl - Kitab əl Bağdadı

(Ölüm 337/948) tərəfındən 927-ci ildə (Hicri 316) yazılmışdı. Əsər

coğrafiya və İqtisadiyyatın tarixi baxımından əhəmiyyətlidir.

Mənbədə Doqquz Oğuzlar, Kimeklər və Karluklara dair

məlumatlar yer alır. Ayrıca Əbul Noyabr B. Hurdadbihin

əsərindən götürdüyü məlumatlara qismən əlavələr edilmişdir.

Əsərin əlyazma nüsxəsı Körpülü kitabxanasında 1076 N. ilə

saxlanılır. Əsərdə Şərq Türkləri haqqında özündən əvvəlki

əsərlərə nisbətən daha çox məlumat verilir.(X)

Müucz-zeheb və Kitabüt-tenbih vəl - İşraf: Bu iki əsər

Əbul - Həsən B. əl - Hüseyn əl - Məsudi (Ölüm 345/956)

tərəfindən yazılmışdır. Müəllif ilk əsərini 943-cü ildə, ikincisini

956-cı ildə tamamlamışdır. Məsudinin bu əsərləri tarix, coğrafiya

və arxeologiya baxımından çox əhəmiyyətli məlumatları əhatə edir.

Müxtəlif ölkələrə səyahət edən müəllif "Maruc" adlı əsərində

Oğuzların, Karlukların və Dokkuz Oğuzların gündəlik həyatını,

Kitabül et/ət-Tənbeh vəl İşraf" əsəri isə Goeje

tərəfindən tərcümə edilərək 1894 də Leydende nəşr edilmişdir.(H)

Hüdud əl Aləm: Türk tarixinin IX-XI əsrlərinin

işıqlandırılmasında çox əhəmiyyətli bir yerə sahib olan bu mənbə

kimliyi müəyyənləşdirilməmiş farsdilli bir müəllif tərəfindən

982-ci ildə (H. 372) Güzgan Əmiri Əbul Həris M. B. Əhməd b.

Feriguna istinad edilmişdir.

1930-cu ildə V.Barthold və SSRİ Elmlər Akademiyası

nəşriyyatı tərəfindən faksmeli olaraq Leninqradda (Sank-

Peterburqda) nəşr edilmişdi. 1937-ci ildə V. Minosrky əsəri

İngilis dilinə tərcümə edərək Londonda nəşr etdirmişdir.

işlərdən sayılır.

Bu əsər Türk Ölkələrinin coğrafiyası haqqında olduqca

təfsilatlı məlumat verir, eləcə də müxtəlif Türk ölkələrindəki

əhəmiyyətli şəhərlər haqqında da məlumatı özündə ifadə edir.

Ahsan et -Tekasım Fi Marifet el - Ekalim: Əsər

Məhəmməd B. Əhməd əl - Makdisi (Ölüm 375/985) tərəfindən

qələmə alınaraq 985-ci ildə tamamlanmışdır.

Bu mənbədə türk qövmlərinin yaşadığı ölkələrin coğrafi

mövqeyi, iqlimi və s. mövzularda məlumatlar verir. Xüsusilə də

Xəzər dənizi ətrafındakı türklər haqqında verdiyi məlumatlar

diqqəti cəlb edir . Kudamanın bəhs etdiyi Doqquz Oğuz şəhərləri

haqqındakı məlumatlar, bu mənbədəki məlumatlarla bütünlüklə

üst-üstə düşür. Əsər Goeje tərəfindən 1877 də nəşr edilmişdir. (X)

Zeyn əl Ahbar: Əsər, Əbu Səid Abdulhayy B. Dahhak əl-

Gerdizi (Ölüm 444/1053) tərəfindən 1050-ci ildə yazılmışdı. 1041-

ci ilə qədər olan hadisələri izah edən bu mənbədə Türklərə aid

olunan hissəsi Türk Coğrafiyası, etnoqrafiyası və tarixi

baxımından əhəmiyyətlidir. Gerdizi əsərin Türk ölkələrinə aid

olan hissəsini yazarkən İbn Hurdadbihin Kitab əl - hakbar,

Yusif Özün adı çəkilən kitabında milli mədəniyyətin

təqdim oluna biləcək epizodları aşağıdakı kimi verilir. (səh. 37-38)

`Farscanın Hindistan sahəsində yazılmış ilk əhatəli lüğət kimi qəbul

edilən Ferhengi-cahangiri Hindistana yerləşmiş İran əsilli

dilçilərdın Cəmalləddin Hüseyn Farhuddin Hasan İncu-yi Şirazi

(öl. 1035/1626) tərəfindən yazılmışdır. İncu sülaləsinin nüfuzlu bir

ailəsindın olan yazıçı, əvvəlcə Deken sultanlarının sarayında, daha

sonra 994/1586 –ci ildə Hind hökümdarı Cəlaləddin Əkbər Şahın

sarayında rəsmi vəzifədə çalışıb. Əkbər Şahın oğlu Sultan

Cihangirin (1014-1037/1605-1628) zamanında Bahar vəlisi olmuş

və bu xidməti ilə əlaqədar 1025/1616-ci ildə ona “Azududdevle”

adı verilmişdir. Qeyd olunan epizodda Hind hökmdarı yerinə

Moğol hökmdarı və ya Baburilərin vəlisi kimi təqdimat daha

düzgün olardı. Çünki tanıdığımız qeyri-türk əsilli hökmdarların bu

kimi mədəniyyətə və maarifə himayə etdiklərini mənbələrdə

təsadüf etmirik.